COMERCIAL HIGI TEX LTDA
CNPJ: 23.379.637/0001-36 – INSCRIÇÃO ESTADUAL: 138.370.687.116

Rua: Luís Gama nº 735 – Bairro do Cambuci – São Paulo – Capital – Cep 01519-010

Telefone / WhatsApp: (11) 988997514 – e-mail: roberto.daud@uol.com.br

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO / MS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024

OBJETO: Aquisição de Materiais para composição de 150 kits natalidade para
distribuição às gestantes em situação de vulnerabilidade social.

Ilustríssimo Senhor Pregoeiro / Comissão Permanente de Licitação

A empresa COMERCIAL HIGI TEX LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº
23.379.637/0001-36, I.E: 138.370.687.116, com sede na Rua. RUA: LUIS GAMA Nº
735 – CAMBUCI – SÃO PAULO – SP – CEP: 01519-010, por seu representante
legal infra-assinado, tempestivamente, vem, com fulcro no art. 165 da Lei nº
14.133, de 2021, à presença de Vossa Excelência, a fim de interpor;

RECURSO ADMINISTRATIVO

Contra a decisão desta digna Comissão de Licitação que declarou vencedor e
habilitado a empresa BRAU BUSINESS COMERCIAL LTDA, demonstrando os
motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir articuladas:

I – DO EDITAL
No edital em discussão está descrito de forma clara o seguinte;

7.3. Será desclassificada a proposta vencedora
que:
7.3.3. Apresentar preços inexequíveis ou
permanecerem acima do preço máximo definido
para a contratação;

Em seu edital a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO / MS,
especificou todas as condições para participação no certame. Corretamente
também, o edital trás que as empresas que apresentarem valores inexequíveis
terão suas propostas desclassificadas.

COMERCIAL HIGI TEX LTDA
CNPJ: 23.379.637/0001-36 – INSCRIÇÃO ESTADUAL: 138.370.687.116

Rua: Luís Gama nº 735 – Bairro do Cambuci – São Paulo – Capital – Cep 01519-010

Telefone / WhatsApp: (11) 988997514 – e-mail: roberto.daud@uol.com.br

II – DOS FATOS

Por ora destacamos a proposta da respeitável empresa vencedora

a) DA EXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA

Somos revendedores/distribuidores da marca MINASREY. Atendemos centenas de
Prefeituras e Clientes Privados em todo o Território Nacional, atuamos no segmento
há décadas, o que resultou em um ótimo relacionamento comercial com a citada
indústria, obtendo uma tabela de preços diferenciada devido ao grande volume de
compra.

O resultado dos itens 18 / 19 / 20 do pregão em questão (JOGO DE LENÇOL PARA
BERÇO 3 PEÇAS), nos causou uma grande surpresa pelo valor ofertado, um valor
absolutamente inexequível para o item descrito.

Em contato com a indústria, constatamos que a empresa vencedora, sequer consta
no rol de clientes MINASREY.

III - DOS PEDIDOS

Portanto, frente aos fatos narrados, não restam alternativas ao órgão público se
não a suspensão do presente processo licitatório, a fim de averiguar tais
irregularidades apontadas, que ferem tanto nossa legislação, quanto o edital,
culminando na desclassificação da proposta do licitante vencedor.

Termos em que pede e aguarda deferimento

São Paulo SP, 09 de Agosto de 2024

COMERCIAL HIGI TEX LTDA
CNPJ: 23.379.637/0001-36

		2024-08-09T18:59:02-0400
	COMERCIAL HIGI TEX LTDA:23379637000136